А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
НАРО-ФОМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2016 №  436

г. Наро-Фоминск

О порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в

Администрации Наро-Фоминского муниципального района и отраслевых

(функциональных) органах Администрации Наро-Фоминского муниципального

района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов,

 и о некоторых вопросах противодействия коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Указом Президента Российской

Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные

государственные должности Российской Федерации, должности федеральной

государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»,

постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими

должности муниципальной службы в Администрации Наро-Фоминского муниципального

района и отраслевых (функциональных) органах Администрации Наро-Фоминского

муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в

Администрации Наро-Фоминского муниципального района, утвержденное постановлением

Администрации Наро-Фоминского муниципального района от 15.11.2010 № 2490 (в

редакции от 10.06.2015), следующие изменения:

а) подпункт «б» пункта 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«уведомление муниципального служащего о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов;»;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального

служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к

служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов, или

гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Администрации Наро-

Фоминского муниципального района. О намерении лично присутствовать на заседании

комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или

уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 9 настоящего

Положения.»;

в) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего

или гражданина в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б»

пункта 9 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального

служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично

присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и

месте его проведения, не явились на заседание комиссии.»;

г) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта «б»

пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту

интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или)

Руководителю Администрации Наро-Фоминского муниципального района принять меры по

урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании

конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует Руководителю Администрации

Наро-Фоминского муниципального района применить к муниципальному служащему

конкретную меру ответственности.»;

д) в пункте 19 слова «пунктами 15 – 18» заменить словами «пунктами 15 – 18.1»;

ж) в пункте 25 слова «3-дневный срок» заменить словами «7-дневный срок».

  3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации Наро-

Фоминского муниципального района внести изменения в положения о комиссиях по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в отраслевых (функциональных) органах

Администрации Наро-Фоминского муниципального района.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Наро-

Фоминского муниципального района в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Руководителя Администрации Наро-Фоминского муниципального района - управляющего

делами Кузнецову Е.А.

Руководитель

Администрации Наро-Фоминского

 муниципального района

                                                                М.А. Бреус

Приложение

к постановлению Администрации

Наро-Фоминского муниципального района

от  14.03.2016  №  436

Положение

 о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы

в Администрации Наро-Фоминского муниципального района и отраслевых

(функциональных) органах Администрации Наро-Фоминского муниципального

района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими

должности муниципальной службы в Администрации Наро-Фоминского муниципального

района и отраслевых (функциональных) органах Администрации Наро-Фоминского

муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие должности муниципальной службы в Администрации Наро-

Фоминского муниципального района и отраслевых (функциональных) органах

Администрации Наро-Фоминского муниципального района, обязаны в соответствии с

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Лица, замещающие должности муниципальной службы в Администрации Наро-

Фоминского муниципального района направляют уведомление, составленное на имя

Руководителя Администрации Наро-Фоминского муниципального района по форме согласно

Приложению № 1 к настоящему Положению.

4. Лица, замещающие должности муниципальной службы в отраслевых

(функциональных) органах Администрации Наро-Фоминского муниципального района

направляют уведомление, составленное на имя руководителя отраслевого

(функционального) органа Администрации Наро-Фоминского муниципального района по

форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

5. Направленные Руководителю Администрации Наро-Фоминского муниципального

района уведомления по поручению Руководителя Администрации Наро-Фоминского

муниципального района могут быть рассмотрены комиссией по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в Администрации Наро-Фоминского муниципального района.

6. Направленные руководителям отраслевых (функциональных) органов

Администрации Наро-Фоминского муниципального района уведомления по поручению

руководителей отраслевых (функциональных) органов Администрации Наро-Фоминского

муниципального района могут быть рассмотрены комиссиями по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в отраслевых (функциональных) органах Администрации Наро-Фоминского муниципального

района.

7. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Наро-Фоминского

муниципального района, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в отраслевых

(функциональных) органах Администрации Наро-Фоминского муниципального района

рассматривают уведомления и принимают по ним решения в порядке, установленном

положениями о соответствующих комиссиях.

Приложение № 1

                                                                              к Положению о порядке сообщения

                                                            лицами, замещающими должности

                                                                 муниципальной службы в Администрации

                                                                         Наро-Фоминского муниципального района

                                                 и отраслевых (функциональных) органах

                                                         Администрации Наро-Фоминского муниципального

                                                       района, о возникновении личной заинтересованности

                                       при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

________________________________

    (отметка об ознакомлении)

                                            Руководителю Администрации

Наро-Фоминского муниципального района

                                            от __________________________________

                                            ____________________________________

                                                                                       (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов

(нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности: ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять

личная заинтересованность: _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов:

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

    Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в Администрации Наро-Фоминского муниципального

района  при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г. ___________________________  _____________________

                                                       (подпись лица,                     (расшифровка подписи)

                                             направляющего уведомление)

Приложение № 2

                                                                              к Положению о порядке сообщения

                                                            лицами, замещающими должности

                                                                 муниципальной службы в Администрации

                                                                         Наро-Фоминского муниципального района

                                                 и отраслевых (функциональных) органах

                                                         Администрации Наро-Фоминского муниципального

                                                       района, о возникновении личной заинтересованности

                                       при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

________________________________

    (отметка об ознакомлении)

                                            Руководителю отраслевого

 (функционального) органа Администрации

Наро-Фоминского муниципального района

                                            от __________________________________

                                            ____________________________________

                                                                                       (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов

(нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности: ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять

личная заинтересованность: _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов:

____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

    Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в отраслевом (функциональном) органе

Администрации Наро-Фоминского муниципального района  при рассмотрении настоящего

уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г. ___________________________  _____________________

                                                       (подпись лица,                     (расшифровка подписи)

                                             направляющего уведомление)